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Verdensarven i Vesletun barnehage 

I Vesletun barnehage, i Austbygde i Tinn, begynte de å arbeide med verdensarven høsten 2016. Det er fordi 
Verdensarven var og er satsningsområde i Tinn kommune.  På denne måten får voksne og barn i barnehagen 
kunnskap om stedet de kommer fra, samt bygninger og mennesker som har hatt en rolle i verdensarvsam-
menheng. Med denne kunnskapen håper barnehagen at barna skal få en tilhørighet og et eierforhold til 
plassen de bor. Forhåpentligvis oppstår også en gryende interesse for å ivareta historiene, bygningene og 
andre elementer man fortsatt finner i kommunen. 

Rjukan –Notodden industriarv består av mange komponenter som kan engasjere barn i alle aldre. Det gjelder 
ulike transportmidler, som tog, ferge og Krossobanen. Det er spennende historier om rallarer, om Eyde og 
Birkeland. Vi har bygninger som barna kan se og oppleve. Barn bruker kroppen i sin utforskning av verden. 
Ved å kunne besøke steder fysisk og «møte» karakterene gjennom voksne i roller, får barna en helt annen 
kjennskap til historien enn om de bare hadde blitt fortalt om dem. 

Arrangerte kveldsmøter

Barna og de vokse som har jobbet med verdensarven har fått et stort kunnskapsutbytte, og inspirasjon 
til videre arbeid. De ansatte ser også at barna «leker ut» mye av det de har lært. De vil absolutt anbefale 
andre barnehager om å jobbe med verdensarven. 

Utfordringen for de ansatte var at det i starten virket stort og uoverkommelig å jobbe med verdensar-
ven. Vi har mange mål og planer vi skal arbeide med, og hensynet til hvert enkelt barns behov skal også 
ivaretas.  Vi løste det ved at personalet på «stor avdeling» benyttet et kveldsmøte for å ha en idemyldring 
hva man kunne tenke seg å jobbe med. Fergene Ammonia og Storegut var noe barna allerede var inter-
essert i og som vi valgte å jobbe videre med. Vi ville også sette lys på sentrale roller fra verdensarven, 
som Sam Eyde, Kristian Birkeland og rallarene. Vi ville også ha fokus på ulike plasser som Mæl, torget 
med statue av Sam Eyde, Villaveien og Admini, Flekkebyen (arbeiderboligene), Krossobanen, Vemork og 
Såheim. 

Hver avdeling med sin klubb

Løsningen vår ble at hver voksen på avdelingene fikk ansvar for sin klubb. På den måten fikk alle en 
«driv» og et eierforhold til det vi holdt på med. Klubbene ble: 

•	 Toving av rallarhatter.

•	 Lage kart på vegg, som tok for seg steder fra Vemork til Mæl stasjon. 

•	 Spillgruppe – barna lagde egne brettspill, stigespill, memo og lottospill som tok for seg bilder og 
faktaopplysninger fra verdensarven. 

•	 Fergebygging – alle barna måtte finne materialer, bygge og male sin egen ferge som skulle sjø-
settes på Tinnsjøen våren 2017.

I tillegg til klubbene fikk alle de ansatte på avdelingen utdelt hver sin rolle, som Sam Eyde, Kristian 
Birkeland, tre rallarer. Disse kom jevnlig på besøk til barna med ulike oppdrag.  
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På verdenarvturnè

På våren, etter at barnehagene hadde jobbet med dette et år, fikk alle barna reise på verden-
sarvturnè. Her ble de guidet av Sam Eyde, de fikk se Mæl stasjon og fergene. De fikk se torget på 
Rjukan med statuen av Sam Eyde. Her kunne barna også skimte Såheim på andre siden av elva. De 
stoppet på Admini og banket på for å se om noen var hjemme! De kjørte igjennom Villaveien, til 
Krossobanen, der de fikk rallarlunsj, bestående av lefse og en dåven øltår (vørterøl). Veien hjem igjen 
kjørte de gjennom Flekkebyen. 

En dag i juni sjøsatte alle barna hver sin ferge. Ordføreren og kommunalsjef i Tinn kommune, Gjertrud N. Lien, 
kom og tok del i festlighetene. Rollefigurene Sam Eyde, Kristian Birkeland og rallarene kom også. 

Barna deltar i prosessene

Barna var deltagende på alle deler av prosessene, fra idè til ferdig produkt. Barna valgte ut bilder de ville bruke, 
tegnet spillebrettene, fant på oppgaver man kunne få i spillet, lagde brikker til spill av steiner med ulike farger. 

Ved å jobbe med verdensarven på en slik måte, jobber barna med mange ulike fagområder fra rammeplanen 
i en og samme oppgave. Barna får medvirke gjennom hele prosessen og hver gruppe gjør spillet til sitt eget. 
Disse spillene har barnehagen tilgang til hele tida. Det fører til at barna stadig får repetisjon av fakta om verden-
sarven. 

Der er viktig at de voksne i barnehagen er flinke til å introdusere deler av verdensarven gjennom bilder, op-
pgaver, voksne i rolle, film, videoklipp og ved å besøke ulike steder. Det er videre viktig å ta tak i det barna in-
teresserer seg for. Da blir ofte resten av veien til i mens man går. Det viktigste er å prøve å gjøre kunnskapen så 
levende som mulig. Det er da den fester seg, og blir en del av dem som er med på prosessen. Gjennom denne 
prosessen har verdensarven blitt en del av både voksne og barn kunnskapsbase. Det ser de ansatte, fordi det 
kommer til uttrykk gjennom samtaler og leik i det daglige. 
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Kjersti Kultan er 
en av de ansatte som har stor glede av å arbeide med verdensarven.

Foto: Anne Haugen Wagn 

Styrer for Vesletun barnehage er Heidi Therese Gollner.


	_GoBack

